

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 1. 7, I piętro otwarte od godziny 10 rano do godziny 1 w południe. Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter (sklep), otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi: w Lwowie: na prowincyi: za granicą: miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł. Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

Przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej“ ulica Kopernika 7; w Paryżu: G. Adam Gaborowski 37 rue de Valenciennes; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10; w Budapeszcie: Julius Leopold VII, Elisabethring 54; w Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichenmann & Freudler.

CENA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwykłe na jednodziennym wierszu drobnym drukim lub jego miejsce 10 ct. — Nadane na wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza.

Falszywe pogłoski.

Lwów 10 stycznia.

Dzienniki były przed dwoma dniami przepelnione doniesieniami, jakoby wkrótce miała nastąpić dymisja namiestnika hr. Pinińskiego. Po wodem jej miało być zachowanie się jego wobec znanej deklaracji ks. Czartoryskiego w sejmie, która miała wywołać rekryminacye ze strony rządu niemieckiego.

Zastrzegamy się z góry, że nie jesteśmy wcale upoważnieni do jakiegokolwiek oficjalnego dements i że wypowiadamy wyłącznie tylko nasze indywidualne zapatrywanie, mówiąc, iż wieści te z miejsca uważaliśmy jako zupełnie nieprawdopodobne.

Przedewszystkiem nie wierzymy w jakieś „oficjalne“ rekryminacye ze strony rządu niemieckiego, które jako mieszanie się w sprawy administracyjne innej monarchii, byłyby wielce niestosowne. Pozostaje tedy chyba jedynie krytyka niektórych pruskich dzienników stanowiąca, zajętego w sprawie deklaracji sejmu przez namiestnika. Zdaje nam się, że to przecież za mało, aby wywołać kryzys. Dla przyjemności kilku berlińskich dzienników nie poświęca się osoby namiestnika największego kraju koronnego. Do takiej zaleźności od Berlina nie doszliśmy i miejmy pewność, że nie dojdziemy.

Komentując doniesienie o ewentualnej dymisji namiestnika hr. Pinińskiego, podniosły niektóre dzienniki, że i w pewnych sferach wiedeńskich życzonoby sobie ustąpienia hr. Pinińskiego z tego stanowiska, jako im rzekomo niewygodnego. Nie ulega wątpliwości, że hr. Piniński ma we Wiedniu przeciwników, jakkolwiek, pomijając trzecieordynowe piśmiśła, w poważnej prasie animozya przeciw niemu się nie objawiała. Stanowczo jednak temu w interesie prawdy zaprzeczamy, aby stosunki hr. Pinińskiego do prezydenta ministrów dr. Koerbera były tego rodzaju, jak to pisze np. Przegląd lub Głos Narodu. Stosunek ten był i jest — wedle naszych wiadomości — zupełnie dobry.

Nadto mamy najmocniejszą przekonanie, że specjalnie co do zachowania się hr. Pinińskiego w sprawie wrzesińskiej, zrozumiano we Wiedniu i to zarówno na Ballplatzu, w ministerstwie spraw zagranicznych, jak i na Wipplingerstrasse, w ministerstwie spraw wewnętrznych, że stanowisko namiestnika-Polaka nie mogło być wobec polskiego społeczeństwa inne, aniżeli było. Świadczy o tem deklaracya prezydenta ministrów dra Koerbera, dana swego czasu w odpowiedzi na interpelacyę w Radzie państwa, które to oświadczenie prasa polska zupełnie przychylnie przyjęła; świadczy o tem wysoce półurzędowy komunikat organu ministerstwa spraw zagranicznych Fremdenblattu, który zawiera wprawdzie ustępy będące pewną koncesyą dla rządu pruskiego, lecz zarazem uchyla w niedwuznacznym sposobie skierowane przeciw osobie namiestnika hr. Pinińskiego zarzuty.

Sądzymy więc, że kampania niektórych dzienników przeciw hr. Pinińskiemu, to tylko objaw owego pium desiderium pewnych nieprzychylnych polskiej narodowości elementów, które wolałyby na stanowisku namiestnika w Galicyi widzieć kogoś będącego wyłącznie urzędnikiem, a nie mającego równocześnie poważnego politycznego i obywatelskiego stanowiska w kraju.

Kukułcze jaja.

Lwów 10 stycznia.

Gdy przed trzema mniej więcej laty Prusy rozwinęły wszystkie środki, jakich gwałt i przemoc, połączone z złośliwą przemysłowością dostarczyć mogą, dla zgermanizowania lub wytopienia Polaków w Poznańskiem, wówczas po wszystkich dzielnicach Polski rozrzuconą została odezwa rzekomej „Narodowej ligi polskiej“, nawołująca do czynnego niemal wystąpienia przeciw Rosyi. Autorowie tej odezwy ukryli się roztropnie poza sfabrykowaną pieczęcią tej rzekomej ligi. Gdy pomimo wezwań, aby ci, którzy wzywają do jawnego wystąpienia, do działania, do ofiar, sami przedewszystkiem jawnie wystąpili i gotowość swą do ofiar stwierdzili, nie wyszli oni z ukrycia, — musało się zrodzić słuszne przypuszczenie, że są to ludzie, którzy pragną łowić ryby w mętnej wodzie, chociaż niewątpliwem było, że potrafili oni porwać także garść umysłów zapalnych a pełnych dobrej woli, lecz niedojrzałych. Powstało także inne, uzasadnione podejrzenie, że poza tą rzekomą ligą kryje się ręka pruska. Społeczeństwo nasze, w czas przestrzeżone, nie odpowiedziało naszym najszlachetniejszym echem na tę odezwę. Jednostki ukryte za nią próbowały wprawdzie we wszystkich dzielnicach Polski, a nawet wśród Polonii w Ameryce, prowadzić jakąś agitacyę, lecz ta również się nie przyjęła; w skutkach swoich objawiła się u nas raz tylko, w smutnej sprawie okoliczności, dając dowód, że wypaczona była ta ukryta agitacya. Jej byli propagatorowie czy zwolennicy odzywają się jeszcze czasami z sympatyi dla roboty socjalistów w Królestwie, lub wprost przez nich przemawiają. Jest to już jednak sprawa inna. Agitacya socjalistyczna w Galicyi lub Poznańskiem, niema jednak łączności z polityczną kwestyą narodu polskiego. Jedno tylko z owej usłownej agitacyi „Narodowej ligi polskiej“ pozostało dla nas pewnikiem, że, czy prowadzili ją ludzie złej woli, czy nieopatrzni szaleńcy, czy emisariusze pruscy, w każdym razie była to robota pour le roi de Prusse.

Dziwnym trafem teraz, gdy Prusy swoje środki gwałtu i przemocy dla zgermanizowania i wytopienia Polaków w Poznańskiem stosują z całą siłą, a w sposób tak barbarzyński i zacięty, że aż opinia całego świata zwraca się przeciw nim i wszystkie cywilizowane ludy odwracają się od Prusacyzmu, rozrzuconą została znowu anonimowa odezwa, twierdząca, że obecne objawy sympatyi społeczeństwa rosyjskiego dla nas, to obłuda, że przesładowania rosyjskie cięższe są od pruskich i nawołująca znowu do niemal czynnego działania: „Żądajcie bracia z Podlasia i z Bugu, z nad Niemna i Willi, z nad Swistocz i Prypeci wod aż po Dniestr i Dniepr skalisty, żądajcie, by Wam przywrócono język ojczysty przy wykładach zasad wiary świętej. Odrzućcie książki moskiewskie, które nas pieką i wstręt w nas budzą, nie dajcie się zlamać i trwajcie niewzruszeni w oporze, gdyż słuszną jest sprawa Wasza. Ceniemy tych, co ze szkół oświaty wynoszą, rozumiemy potrzebę i konieczność wyższego wykształcenia, posiadaj wyższą oświatę jest naszym obowiązkiem narodowym, nieść tę oświatę pod strzechy wieśniacze jest naszym najświętszym celem, w tem bliższy nasza przyszłość i

promienna jutrenka swobody. Więcej jednak ceniemy ponad wszystko wyżej stawiamy wolność i swobodę narodowego ducha. Powstańcie przeto, Bracia! Oporem swym i walką zacną obudźcie całe społeczeństwo, które po Waszej stronie. Ci, którzy tak odezuli krzywdę dzieci poznańskich, potrafią dopomóc i Wam do ukończenia szkół, choćby się cała potęga moskiewska przeciwko Wam spryszyła. Nie będziecie w tej walce osamotnieni. Wszędzie gdzie słychać dźwięki naszej mowy, — wszędzie, gdzie nas gnębi bądź Moskał, bądź Prusak, wszędzie walkę srogą toczy my, walkę nieprzerwaną. Dziś dla Was chwila nadeszła! Ku walce wspólnej wzywamy Was, Bracia!

Niemal równocześnie pojawił się w Dzienniku berlińskim, solidaryzującym się z socjalistami, list, rzekomo z za kordonu nadestany, również anonimowy, dowodzący, że ucisk Polaków pod zaborem rosyjskim jest większy niżeli pod zaborem pruskim i starający się obrażenie, jakiego teraz społeczeństwo polskie z powodu obecnej martyrologii dzieci i matek poznańskich przeciw Prusakom jest przejęte, obrócić przeciw Rosyi. „Sprawa wrzesińska — czytamy tam — podniecając chwilowo do najwyższego stopnia dawną nienawiść do jednego z nieprzejednanych wrogów naszych, zmąciła w niektórych umysłach tę pożądaną trzeźwość sądu, tę niezbędną, tę nieocenioną jasność narodową. Zarówno w zaborze pruskim, jak rosyjskim podniosły się naraz głosy, prorokujące ucisk, wywierający na Polaków tu i tam, — i ku wstydomu naszemu wobec zdrowego rozsądku i prawdy dziejowej, porównania wypadają niekiedy na korzyść Rosyi. Przeciw chwilowemu temu zaślepieniu, które myśl narodową może na niewłaściwie sprowadzić drogi, najgorzej protestujemy. Ci, których rozdrażnienie przeciwko władzom pruskim doprowadza aż do wniosków pochlebnych dla Rosyi, zapominają, że nie wiedzą, że w znacznej części zaboru rosyjskiego, na Litwie, na Wołyniu, Podolu, a nawet w niektórych guberniach Królestwa Polskiego, nauka religii oddawna odbywa się w języku rosyjskim. I oto przeciw gwałtowi temu, jednemu z niezliczonych gwałtów moskiewskich, nie podnoszą się głosy oburzenia ani w Wielkopolsce, ani w Galicyi.“ Upomina się dalej Dziennik berliński o ściganych przez władze rosyjskie socjalistów, których jednak ze sprawą narodową łączyć nie można, i pisze: „Ci, których porusza do głębi surowość pruska, zapominają o rzeczy strasznej, niepodobnej do wiary: Oto w zaborze rosyjskim zapadają corocznie setki wyroków, orzekających ciężkie roboty, zsyłkę lub więzienie — zapadają potajemnie, bez rozprawy sądowej, bez możliwości stawienia obrodców i rozjaśnienia sprawy, zapadają w ciszy moskiewskich fortec, w pełnej występku atmosferze moskiewskich kancelaryj. Ci, których wzrusza żywo los rodzin nieszczęśliwych „przetępców“ wrzesińskich, nie wiedzą zapewne, że w samej Warszawie corocznie setki rodzin robotniczych zostają bez chleba wskutek uwiecznienia, a następnie wskutek zrytki ojców, synów, braci... nie wiedzą może, że wspomnianie rodzin więźniów politycznych jest też politycznym przestępstwem i karaniem jest także wygnaniem.“

Nie zapominamy nigdy, że od Rosyi donależnym strasznym krzywd i że te krzywdy dotąd ani wynagrodzone, ani powetowane nie zostały. Dziś jednak wszystkie nasze uczucia narodowe skierowane być muszą w stronę Poznańskiego, bo tam właśnie teraz Prusak postawił nam alternatywę: albo was zgermanizuje, albo was wytopię i swą w żelazo zakutą pięść zaciska z dniem każdym silniej, wyciskając z nas krew serdeczną. To też wszystkie nasze siły ku obronie — bo obronie tylko, a nie wojnę prowadzimy — obronie na podstawie przysługujących nam praw, wyteżyc w tej chwili musimy w Poznańskiem. Powtarzamy: obronę na podstawie przysługujących nam praw, które wedle określenia O. Jackowskiego T. J. polega na tem: Dbać coraz więcej o tę najszerszą podstawę narodu, aby pozostała zdrową i silną, szerzyć wśród ludu coraz więcej prawdziwie chrześcijańską oświatę, wiarę jego szanować i nie osłabiać jej niczem, umacniać go wreszcie ekonomicznie, aby ten zagon ziemi, który tak gorąco ukochał, pozostał w jego ręku i dał mu tyle przynajmniej chleba, aby nie musiał przymierać z głodu i nowej szukać ojczyzny między obcymi; wiara i wierność dla Boga, połączone z usilną zewnętrzną pracą nad wyrobieniem i umocnieniem nas samych jest jedyną, ale i niezłomną naszą ostoją. Do żadnych zaś nierozważnych kroków porywać się nam nie wolno i też się nie porwiemy.

Objawów zaś sympatyi, z jakkolwiek one przychodzą, nie mamy potrzeby odrzucać, bo dodają one zawsze pewnych sił moralnych. Należy tylko w przyjmowaniu tych sympatyi zachować miarę. Nie szukamy pomocy w Petersburgu, ani też nie żyjemy nadziejami tam lub gdzieindziej budzonymi, ale żyjemy własnym życiem i ostoję w sobie samych mamy.

Przed wszelkimi zaś anonimowymi ligami i związkami jeszcze gorzej, niżeli przed laty trzema, przestrzedz musimy. Przecież takie ligi przedewszystkiem Prusakom są potrzebne, jako nowy powód do dalszego tępienia polskości. Przecież fakatyści wolaają, że utworzył się między Polakami trzech zaborów „tajny związek“, tajne biuro prasowe, „tajna organizacya“ przygotowująca wybuch wszechpolskiej idei, że przy trzy mocarstwa powinny się złączyć dla wytopienia Polaków zagażujących pokój międzynarodowemu. A ta odezwa, rozrzucona teraz w Królestwie i taki list, zamieszczony w Dzienniku Berlińskim, toż woda na ich młyn. Nie pozwolimy odwrócić naszej uwagi, naszych uczuć narodowych, gdzie one dziś najścisiej powinny być wyrażone. Nie dawajmy nawet pozorów, że gdziekolwiek pójdę chcemy poza prawa nam przysługujące. I pamiętajmy, że wszelkie usiłowania wywołania jakiegos agitacyi, jakiegos zerwania się, czy one prowadzone są przez ludzi złej woli, czy przez nieopatrznych szaleńców, są tylko robotą pour le roi de Prusse.

Przed wszelkimi zaś anonimowymi ligami i związkami jeszcze gorzej, niżeli przed laty trzema, przestrzedz musimy. Przecież takie ligi przedewszystkiem Prusakom są potrzebne, jako nowy powód do dalszego tępienia polskości. Przecież fakatyści wolaają, że utworzył się między Polakami trzech zaborów „tajny związek“, tajne biuro prasowe, „tajna organizacya“ przygotowująca wybuch wszechpolskiej idei, że przy trzy mocarstwa powinny się złączyć dla wytopienia Polaków zagażujących pokój międzynarodowemu. A ta odezwa, rozrzucona teraz w Królestwie i taki list, zamieszczony w Dzienniku Berlińskim, toż woda na ich młyn. Nie pozwolimy odwrócić naszej uwagi, naszych uczuć narodowych, gdzie one dziś najścisiej powinny być wyrażone. Nie dawajmy nawet pozorów, że gdziekolwiek pójdę chcemy poza prawa nam przysługujące. I pamiętajmy, że wszelkie usiłowania wywołania jakiegos agitacyi, jakiegos zerwania się, czy one prowadzone są przez ludzi złej woli, czy przez nieopatrznych szaleńców, są tylko robotą pour le roi de Prusse.

Przed wszelkimi zaś anonimowymi ligami i związkami jeszcze gorzej, niżeli przed laty trzema, przestrzedz musimy. Przecież takie ligi przedewszystkiem Prusakom są potrzebne, jako nowy powód do dalszego tępienia polskości. Przecież fakatyści wolaają, że utworzył się między Polakami trzech zaborów „tajny związek“, tajne biuro prasowe, „tajna organizacya“ przygotowująca wybuch wszechpolskiej idei, że przy trzy mocarstwa powinny się złączyć dla wytopienia Polaków zagażujących pokój międzynarodowemu. A ta odezwa, rozrzucona teraz w Królestwie i taki list, zamieszczony w Dzienniku Berlińskim, toż woda na ich młyn. Nie pozwolimy odwrócić naszej uwagi, naszych uczuć narodowych, gdzie one dziś najścisiej powinny być wyrażone. Nie dawajmy nawet pozorów, że gdziekolwiek pójdę chcemy poza prawa nam przysługujące. I pamiętajmy, że wszelkie usiłowania wywołania jakiegos agitacyi, jakiegos zerwania się, czy one prowadzone są przez ludzi złej woli, czy przez nieopatrznych szaleńców, są tylko robotą pour le roi de Prusse.

Z bieżącej chwili.

Lwów 10 stycznia.

Z wysoce półurzędowego komunikatu Fremdenblattu w sprawie deklaracyi ks. Czartoryskiego jest Nordd. Allg. Ztg. niezadowolona; tylko ze sadzając się na szczydła wobec Austrii, która byśnąc, zdaniem jej, powinna na kolanach przeproszać Berlin, nie odpowiada, dlaczego właściwie nie do smaku jej treść i ton owego komunikatu — nie przytacza jego zasady

Fejleton literacki.

Panna Mery

powieść Kazimierza Teltmajera.

Nazwisko autora, jedna z pierwszych firm w plejadzie pracowników, tworzących tak zwaną „młodą Polskę“, powinno być rękojmią dla czytelnika użycia literackiego. A przecież mimo wielkiej wyrozumiałości dla swojskich utworów, mimo, że rozum to czynnik przed którym skłania się chętnie głowę, Teltmajer jest zaś niezaprzedzenie rozumnym dekadentem, trudno przed powieścią „Panna Mery“ bić pokłony.

Powieść całą możnaby podzielić na trzy różne części, łączą je ze sobą w nierozdzielalną całość jednolita fantazyja, bujająca szeroko, nieujęta w rany, a potężna niby wichur w stepie. Łączą ją język piękny, wyrazisty, czasem nawet malowniczy, a język to wielka zaleta, za którą czytelnicy winni mieć wdzięczność autorowi, ponieważ czystość języka to specyfik dość rzadko ofiarowany czytelnikom. Część techniczna powieści mało bardzo postawia do życzenia; budowa jej niemal bez zarzutu, nie ma w niej żadnych „długoci“, niema niekonsekwencyi, nie ma atoli także i niespodzianek, gdy z uwagą czytając, wie się z góry, że inaczej dziać się nie może, jak się dzieje w wielu najwybitniejszych momentach,

silnie nakreślonych w powieści. Pozostaje wszakże etyczna strona rzeczy, chyba nie mniej ważna, a ta niestety pozostawia czytelnika prawie zgębnionym... Miałoby tak nisko stać społeczeństwo nasze, że nie stać go nawet na zasilenie autora czystym, szlachetniejszym, uczciwszym, śmiejmy powiedzieć, natchnieniem?... Jeśli autor chce wytknąć złe, aby je tym sposobem wypłenić z serca współbraci czyż nie pożyteczniej byłoby przeciwawiać złemu jakie uczciwsze, zdrowe ziarno, choćby dla uprzyjemnienia chwili czytelnikowi, choćby dla niepozostawienia mu de bouche amère? Ale nie przesądzajmy faktów — określmy je bliżej — nie narzucajmy sądu naszego bez niejakej podstawy

Od podziału powieści na trzy różne części, nie odstępuję. Początek czyli część pierwsza sięga do małżeństwa panny Mery Gnieździńskiej, pięknej milionowej żydówki z hrabią Czorszyńskim, zrujnowanym majątkowo dżentelmenem, potomkiem arystokratycznej rodziny. W części pierwszej nastokicowana, raczej wyrzeźbiona delikatnie cieniutkiem dżentelma postać panny Mery, postać o wspaniałej fizycznej piękności, o umyśle bogatym w zmysł spozstrzegawczy i święty dowcip, o niesłychanej pewności siebie, opartej na milionach, pomniejszych przez ojca żyda, o sercu suchem, o duszy wykrzywionej zmysłowością wprost zwierzęcą.

Przejażdżka panny Mery łódką na stawie w Zagajowicach, jakoteż scena ze Strzyżkiem

w oranżeryi, jakkolwiek bardzo pospolita, poprzedzona następującymi słowami:

„Idąc obok Strzyżckiego, nie czuła w sobie ani żadnego ciepła, ani żadnej serdeczności, czuła tylko roznerwanie, rozdrażnienie, pragnienie i ciekawość.“

Sceny te powtarzam, czytając się ze wstrętem — a część pierwsza przepelniona podobnymi rzutami pendzla, wyrażenia silne, razą tą właśnie brutalną siłą, estetyczne strony duszy czytelnika Panna Mery wybrała z elementów składowych kobiet tylko zaiłność, chęć podobania się, uważając, że pod tym względem tout Chamin mène a Rome i finezyje sprytu — zalety zaś właściwej swemu rodzajowi nie ma żadnej. Zmysłowość jej, w dzisiejszym języku zwana temperamentem, przechodzi z wyjątkiem miarę zepsucia. Żadna sympatyczna nie skłania czytelnika do części pierwszej — często przerwałoby się chętnie czytanie, wytrwałoby jedynie i ciekawość poznania nowych prądów przemawia za dalszym czytaniem powieści. Panna Mery postubia wyrazicie hrabiemu Czorszyńskiemu i tu zaczyna się część druga.

Czorszyński typ doskonale wyrzeźbiony. Rzeźba ta subtelnie wykonana dowodzi talentu autora-dekadenta. I tu odnajdujemy cechy odpowiedzialności powieści, szczegóły wykonane niemal artystycznie. W postaci Czorszyńskiego odnajdujemy od razu dżentelmana, często spotkanego w godziennym życiu. Elegancki, dystyngowany aż miło spojrzeć na niego, „bądź co

bądź, trzeba mieć kilka wieków kultury za sobą, aby umieć tak zawiązać krawatkę i umieć tak usiąść, aby mieć taki nos i taki wzrost.“

Ów potomek starego rodu stracił fortunę do krzyny, a nie umiejąc jej widocznie uratować własną głową, o czem wszakże nie ma najmniejszej wzmianki w powieści, posłubił milionową żydówkę, biorąc ją wprost z milieu żydowskiego, złożonego z ojca „geszeftsmana“, który z dwóch milionów zrobił dwanaście, z mamy qui hercait toujours son infini sur le fini de la mer, z wuja Hammerschlaga, kuzynki Henryki Wasserkrank itd. Czorszyński wziął miliony: aby dalej żyć... O niedobrze dusz nie ma żadnej mowy, dusza — to grat zbyteczny, któremu autor nie ofiarowuje ani jednego pociągnięcia pióra.

Zycie młodego małżeństwa układa się w sposób przeciętny, zwyczajny. Pan żyje za pieniądze pani; pani została hrabiną Czorszyńską, słucha z upojeniem dźwięku słów contesse Mery i stoła się, czego pragnęła.

Przed nią żydówka, która jednak miała się „za kasek na książęcy stół“ otwarły się drzwi salonów arystokracji polskiej, sięgającej wieków średnich, toaletami podbiła księżnę Izę, do wicem hrabinę Różę, wdziękami słynną panią Waleryanową Kwaśnicką; księżkę Bourbon nie dała się przedstawić „jestem kobietą i każdy mężczyzna powinien być mnie przedstawił“ orzekła. Część druga, o której właśnie mówię, ma, zdaniem mojem, dużo więcej wartości od

w końcu wypowiedzianej, że trójprzymierze tylko w takim razie może być trwałem, jeśli każdy onego członek będzie panem w swoim domu. Rzecz ta dziwna, że prasa pruska w ogóle pominięła poświęcony tej sprawie artykuł Pester Lloyd, który przecież jest także powiernikiem gabinetu wiedeńskiego, i pomimo, że zarazem gabinetowi berlińskiemu służy, nie wahał się prosto z mosta przemówić do pyszałków pruskich.

Natomiast wzięty na kiel pisma alldcutscherskie. Wzywają one rząd niemiecki do popierania „takiej polityki, która by się rozpozyczała od rozbiórzenia położenia Niemców austriackich z takiego stanowiska, że zanosi się na rozpadnięcie Austrii, i że stosunki Niemców w Austrii tak samo na obchodzą, jak Niemców na wschodnich kresach Prus“.

Jak słychać, obiega w wiedeńskich kołach bankowych pochodząca z Belgradu wiadomość, że zanosi się tam niebawem na zwrot decydujący i zachodzi obawa gwałtownego wybuchu niezadowolenia — a to z powodu, że skutkiem wypadków zeszłego roku król Aleksander ogromnie podpadł na ciele i umyśle. Pograżony w ciągłej apatyi, nie jest on już w stanie oddawać się zajęciom rządowym, tak iż ministerstwo nawet spraw bieżących załatwiać nie zdola. W razie wybuchu rewolucyi pojawi się w Belgradzie Karadzordzewicz. Jest to podobno tylko plotka giełdowa.

Polit. Corr. donosi: „Od kompetentnej strony francuskiej otrzymaliśmy upoważnienie, kategorycznie zaprzeczając doniesieniom paryżskiego korespondenta Giornale d'Italia, a zwłaszcza słowom, które wkłada on w usta Delcassemu co do roli Włoch na Bałkanach. Delcasse wcale nie poruszał tej sprawy w swojej rozmowie.“

Pruska mowa tronowa wzywa całą ludność pruską i cały naród niemiecki, aby dopomogli rządowi pruskiemu do pozabawienia Polaków wszelkich praw obywatelskich. Jak wiemy z telegramu, odpowiedziała dosadnie Germania, główny organ katolików niemieckich, że podstawą dchu państwa jest sprawiedliwość. W tym samym duchu przemawiała jeszcze przed ogłoszeniem mowy tronowej Köln. Volks Ztg., która między innymi pisze:

„W bronienu się przeciw niesprawiedliwemu uciskowi mogą Polacy liczyć na poparcie strony katolików niemieckich, a to nie jeno dlatego, że Polacy są katolikami. Centrum, jako stronnictwo opierające chrześcijaństwo w życiu publicznem, ma sobie przedewszystkiem za zadanie, chętniej sprawiedliwości wysoko nieść w sprawie polskiej — i czyniłoby to, choćby Polacy nie byli wyznania katolickiego.“

„Przestrzegamy zaś Polaków pruskich, aby w żaden sposób nie liczyli na pomoc słowiańskich żywiołów państw unijnych. A przedewszystkiem niechaj nie przecenniają dzisiejszych usposobień w Rosyi; te się wedle okoliczności zmieniają. Polacy pruscy powinni polegać jedynie na swojej sprawie, o ile ona jest dobrą i sprawiedliwą. Nie potrzebują się zrękać swojej narodowości i swego języka; bo tych nikt nie ma prawa odbierać im przemocy. Jeżeli na tym gruncie stale, niezłomie i statecznie wytrwają, to i doczekają się znowu lepszych czasów. Szał bowiem namiętności „tylko-narodowej“ przecież przemienie, skoro się wykaże niepowodzenie gwałtowniczej polityki germanizacyjnej.“

Kapelusze, krawaty, rękawiczki, bieliznę męską poleca najtaniej Mikołaj Ludwigo Lwów, Hotel Georgea.

Dawniej już upominała Kōln. Volksstg Polaków w ogóle, aby nie występował przeciw Niemcom jako narodowi, aby katolikom niemieckim, podbiechytwanym przez polakożerców, nie dawali powodu do mniemania, że Polakom chodzi o walkę ras. Tego też Polacy nie czynią, ale nie ich to winą, że językiem hakatystów prywatnych i urzędowych nie jest jakiś osobny język, a tylko niemiecki.

Brutalność prusacka okropnie podrażnia Rosyan. Studenci berlińscy uchwalili rezolucję, wzywającą ministra oświaty do zarządzeń, aby studia nie były powane przez tych cudzoziemców, których ostatnio wykształcenie naukowe lub zwyczaj towarzyskie nie licują z koniecznymi pożytkami akademickiego premisami. Na to ogłosili rosyjscy studenci i studentki następujące oświadczenie:

„Zanim bawiący tutaj na studiach cudzoziemcy innych narodowości odpowiedzą ze swojej strony na tę manifestację swoich kolegów niemieckich, i zanim tę sprawę publicznie w prasie wyjaśnimy, odpowiemy na razie tylko tyle, że jakie tam mogą być nasze nawyki towarzyskie, to przecież są one tego rodzaju, że byśmy sobie w waszej ojczyźnie nigdy nie pozwolili, studentom zagranicznym, zmuszonym szukać gościnności w naszym kraju, publicznie i bez próby nawet uzasadnienia czynić wzajemnie zarzut taki ciężki, tak wielce dla nich szkodliwy“.

Co donosi nam dzisiejszy telegram, jakoby Berl. Tageblatt z pruskiej mowy tronowej odniósł to wrażenie, iż środki antypolskie zostaną spotęgowane, jest z gruntu mylnym. Pismo to owsem ubolewa, że mowa tronowa nie wybiega poza ogólnikowe frazesy, i co najwyżej przyrzeka, iż rząd „silnie i statecznie“ zamierza spełnić swój obowiązek wobec wrogich dla państwa dążeń na kresach wschodnich, na czym właśnie zbywało dotychczas. I dodaje;

„Jeżeli rząd liczy w tem dziele na skuteczną i metrowalną udział niemieckiej ludności owych prowincji, to my wiemy iż nadzbyt dobrze, iż warunek ten spełnionym być nie może, dopóki tam trwać będą nadal takie stosunki, że skutkiem panującego w kołach urzędniczych i oficerskich ducha kastowego mieszczaństwo niemieckie zostaje zdegradowane na niższe rzędy obywateli państwowych. Tu musi świat urzędniczy sam utworzyć naprawę, zejść z dotychczasowej drogi, inaczej z owego udziału w robocie, wymaganego w mowie tronowej nie będzie.“

KORESPONDENCYE.

London 2 stycznia.

(Świąteczne obchody. — W szpitalu dziecięcym.)

W powieściach i poezjach wyidealizowano „Christmas“ angielski. Figuruje on tam zazwyczaj w powabnych ramach świętego śniegu, nieba wiskrzzonego mrozem, a na oddzielnym starożytnego miejskiego kościółka zwieszającego się bluszczem, jemiola i czerwone jagody ostroszcze. Koledy śpiewane przez wiejskich chłopców, starą tradycją uświęcony obiad świąteczny, wzajemne darzenie się podarkami, błękitny płomień około plum-puddingu itd. — wszystko to wygląda powabnie, uroczo, radośnie.

Rzeczywistość wygląda inaczej, w Londynie przynajmniej. Wilgoć, deszcz, mgły, błoto po kostki, czynią ze świątecznego tygodnia coś potwornego dla tych, co są zmuszeni torować sobie drogę po przepelnionych ulicach i wyczekiwać w zapchanych sklepach. Wstrętne widowisko na ulicach, gdyż rzeźnicy i handlarze drobiu wystawiają takie mnóstwo tłustego mięsiva, indyków i gęsi, że miałoby się ochotę na resztę życia zostać jarzynnikiem i zabronie ustawami sprzedawania mięsni. Dla każdej rodziny są nieuniknione wydatki na dary i koledy, które obciążają budżet domowy do tego stopnia, iż powiedziano

„Wspaniale, że rok w An. lii ma dwanaście miesięcy dających dochód, a trzynastacie miesięcy wymagających rozchodu.“

Alle nie należy być pesymistą i widzieć jedynie ujemne strony środowiska świątecznego. Nawet w posępnym i prozaicznym Londynie ma ono swe dobre. Zauważyłem od lat kilkunastu, które mi tu stałe przeżyło przyszło, znaczne zmniejszenie pijaństwa u klas niższych społeczeństwa, które dawniej robiło z dni świątecznych istotne pandemium. Jest także ogólne, jeżeli nie zbratanie się to przynajmniej zaprzyjaźnienie się klas, zazwyczaj oddzielonych chińskim murem etykiety i różnicy materialnego położenia. Owe filantropijne usposobienie angielskiego społeczeństwa, które robi rzecz nieledwie obowiązkową dla rodziny dostojniej opiekiwaną się stalego i adoptowania, że tak rzekę, jakiej podpadłej albo całkiem biednej, stałe odwiedzanie chorych w sąsiednim jakim szpitalu i obdarzanie regularne jego pacjentów kwiatami, owocami, lakociami, książkami itd. jest jasnym promykiem w tej świątecznej porze.

Nie mogę wstrzymać się od wzmianki o scenie, której byłem świadkiem. W bliskości domu, zamieszkiwanego przezemnie w dzielnicy Chelsea, o sto kroków od wybrzeża Tamizy, jest szpital dla 60 dzieci-kalek, Cheym Hospital, znajdujący się pod pieczą królowej Aleksandry. W chwili, gdy tam przybył z rodziną, aby wręczyć trochę zabawek tym dzieciom, wielkie trzy sale, gdzie są ich łóżka, przedstawiały śliczny widok. Pełno było kwiatów, zieleni, drzew palmowych. Na stojącym w środku fortepianie, dozorczyni i szpitalne grały dzieciom i śpiewały popularne melodie.

Właśnie przyniesiono liczne pakiety od królowej zaadresowane: „Dla mojej kochanej dziewczynki“. Pomiędzy łóżeczkami umieszczono długie derki pokryte obrusami i upstrzone zielenią; stanowią one jeden stoł ozdoby. A na nim rozłożono podarki drobne, niekosztowne, ale błyskotliwe i ruchliwe zabawki, lakocie, owoce obrazki etc. Trzeba było widzieć radość, słysząc wesole okrzyki tej dziatwy sparaliżowanej, skazanej na wieczną nieruclność, aby pojąć, jaką jasną datę w ich smutnym życiu stanowią święta Bożego Narodzenia.

A to, co się stało w tym szpitalu, nie było żadnym wyjątkiem. Dzieje się to we wszystkich Wielkie artystki śpiewają chorem; dawane są dla nich teatralne amatorskie widowiska, a przysmakom i drobnym datkom niema końca. W innym szpitalu dziecięcym dzieci następczyni tronu przysłały ślicznego, białego osielka, i prowadzono go po salach i kolejno wsadzano nań matych pacjentów. Rywalizują z sobą panie, aby okazać tym nieszczęśliwym czynne współczucie. Prawdopodobnie taka sama pieczołowitość okazywana jest i u was w szpitalach, ochronkach, domach przytulku i innych dobroczynnych zakładach! Jeżeli nie, to byłoby do życzenia, aby przykład Anglików podziałal i do szlachetnego współzawodnictwa pobudził.

Czas odnowić przedpłatę na „Gazetę Narodową“.

Abonenci Gaz. Nar. mogą za dopłatą 50 ct. miesięcznie otrzymywać warszawski tygodnik literacki ilustrowany i nutowy p. n. Echo muzyczne, teatralne i artystyczne. W dziale nutowym pomieszczane są utwory na fortepian, skrzypce i do śpiewu.

Kronika.

Lwów, dnia 10 Stycznia.

Ślub arcyksiężniczki Elzbiety z ks. Otonnem Windischgrätzem oznaczono na czwartek d. 28

bm. Dzień przedtem odbędzie się renuncyacja arcyksiężniczki.

Wianowania. Cesarz zamianował wiceprezenta sądu obwodowego Bojmirą Żarskiego z Tlumacza i radcę sądu krajowego Władysława Piwockiego, radcami wyższego sądu krajowego we Lwowie.

Odnaczenia. Cesarz pozwolił ministrowi spraw zewnętrznych hr. Agenorowi Gołuchowskiemu przyjąć i nosić wielką wstęgę królewskiego greckiego orderu Zławiciela, oraz cesarsko-chińskiego orderu podwójnego smoka III klasy, 1 stopnia.

Przeniesienia. Namieśnik przeniósł komisarzy powiatowych: St. Markiewicza z Zaleszczyk do Tlumacza i Jak. Kulczyckiego z Tlumacza do Zaleszczyk, koncyptów namieśnictwa: St. Tokarza z Grybowa do Nowego Sącza i Fr. Leurmana z Przemysła do Lwowa, oraz praktykantów konceptowych St. Gawła z Wadowic do Przemysła, Zyg. Krausa ze Lwowa do Grybowa i dr. St. Wysockiego ze Lwowa do Wadowic.

Z arml. Dziennik rozp. wojsk. ogłasza, że bateria nr. 3 z 31 p. art. dyw. zostaje przeniesiona ze Lwowa do Stanisławowa.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W sobotę dnia 11 stycznia 1902 w zakładzie fizycznym (ul. Długosza 8) o godz. 7 30 prof. uniw. dr. K. Twardowski „Zarys psychologii, część II (Pamięć, fantazja, Pojęcia“.

Ruskich akademików, którzy dziś, jutro i w niedzielę wyjeżdżają do Krakowa, Wiednia i Pragi, jest ogółem 567. Z wydziału teologicznego na uniwersytecie lwowskim wystąpiło 248; z tych do Krakowa udaje się 75, do Wiednia 139, a reszta, tj. 34 wstąpi do seminarium duchownego w Przemyslu. Na inne wydziały wstąpi 319 ruskich słuchaczy; z tych 250 odjeżdża do Wiednia, 97 do Krakowa, a 22 do Pragi. Pomiędzy tymi, którzy wyjeżdżają, jest 81 pobawionych środków do utrzymania.

Miejska galeria obrazów ma powstać we Lwowie. W tym celu wstawił magistrat do budżetu gminnego, na rok bieżący kwotę 5.000 koron, na zakupno dzieł sztuki, a komisja budżetowa na wczorajszym posiedzeniu z aplauzem aprobowała tę pozycję. Ta suma ma być zarodkiem funduszu, który przez coroczne dalsze dotacje urzęd wienien do potrzebnej wysokości.

Dwóch mężczyzn nieprzytomnych zabrała w czwartek stacya ratunkowa do szpitalu. Jeden leżał w nieprzytomnym stanie na Zamarynowej, drugi na ul. Tkackiej obok domu l. 4.

Włamanie. W czwartek o godz. 5 po południu wkradli się do lokali Kasy chorych słusarzy (pasaż Hausmana II p.) dwaj złodzieje. Gdy zaczęli gospodarować, wszedł do biura sekretarz kasy W. Wierzbicki, na którego złodzieje rzucili się, a jeden zaczął go dusić, drugi wyrwał mu kluczyk od kasy wertheimowskiej, zabrał z niej 141 koron 47 hal., a z kieszeni sekretarza pugilarszy z kwotą l kor. 60 hal. Poniszczyli akta, Wierzbickiemu podarli płaszcz i kamizelkę i uknęli. O tem fakcie doniósł na policję p. Wierzbicki.

Sprawa włamania się do kasy chorych słusarzy we Lwowie w pasaż Hausmana przybie a obrót zagadkowy. Złodzieje musieli być bardzo dobrze zapoznani z księgami rachunkowymi i kasowemi, ponieważ właśnie z tych ksiąg podwydzielali kartki i popalili je w piecu. Sekretarz kasy Wierzbicki, którego złodzieje mieli napasać, ma podrapane policzki i nos. Złodzieje sąladrowali tylko kasę podręczną, do kasy wertheimowskiej dostać się nie mogli. Śledztwo w tej sprawie prowadzi komisarz Łysakowski.

Fałszywy banknot 1000 koronowy. Z końcem września zeszłego roku przyjechał do Lwowa niejaki K. leśniczy z Sokalskiego powiatu. Miał tu zrobić pewne większe zakupy; ponieważ nie znał Lwowa oglądął się za ciceronem i znalazł go w osobie jakiegoś żydka. Razem więc z nim chodził po sklepach, kupował, a za płacone towary kazał odsyłać do sklepu Lauffa, przy ul. Halickiej; tam w dzień wyjazdu leśniczego ze Lwowa pakowano zakupione towary. Leśniczy wyszedł przed sklep, aby się przyrzec trochę miastu, i począł liczyć pieniądze; w tem przysąpił do niego jakiś młody, elegancki żydek, blondyn, z krótko strzyżoną brodą i poprosił go o zmianienie banknotu 1.000 koronowego. Leśniczy zmienił, wziął banknot, dał 3 banknoty 100 guldnowe, a 20) zlr. drobnymi, żydek podziękował i uknął. Leśniczy powrócił do domu, banknot schował do biurka, nie mieniał go, aby się pieniądze nie rozeszły. Dopiero przed Bożem Narodzeniem pojechał do Sokala, gdzie mu ban-

knót zmieniano, ale na drugi dzień pieniądze odebrano, a fałszykat oddano. Teraz przyjechał leśniczy do Lwowa, oddał na policję banknot 1000 koronowy i sprawę całą opowiedział. Śledztwo wdrożono.

Odrzucona oferta niemiecka. Niemiec Krembsler, właściciel cyrku z Kilonii, nadesłał prośbę do magistratu lwowskiego o zezwolenie na przedstawienia cyrkowe we Lwowie. Ze względu na „usposobienie ludności względem wszystkiego, co z Niemiec pochodzi“, magistrat odmówił Krembslerowi — i słusznie.

Tajemnicza zbrodnia. Stefan Nettekba, parobek w Kulparkowie znalazł w piątek rano o 9 przed koszarami wojskowymi w Kulparkowie, koło stodoły niejakiego Heilberga, zwłoki mężczyzny, ubranego w zieloną, zimową kurtkę, w czarne spodnie, w ciemną marynarkę w kratki. Zabyły był wzrostu średniego, szatyn, o słabym zarostku, jak się zdaje, z bielmem na prawem oku; mógł mieć lat około 28. Stwierdzono ranę nad lewą brwią, na lewej skroni; usta zatłane były gliną, ucho rozcięte. Przy zwłokach znaleziono tylko kartkę z napisem „Kuczma“. Śledztwo w toku.

Śpieg rosyjski? Aresztowano w karwińskim okręgu kopalnianym niejakiego Józefa Zaleskiego, podejrzanego o sprzedaż planów kopalni karwińskiego okręgu Rosji. Aresztowania dokonano na Słazku w miasteczku Steinau. Przy aresztowanym miano znaleźć listy wielu zagranicznych zastępstw dyplomatycznych.

Ułaskawienie. Cesarz ułaskawił skazanego przez przemyski sąd wojskowy na śmierć infanterystę 58 pp. Czabana, który zamierzył się z bronią na przełożonego, a sąd zamienił mu karę na 8-letnie więzienie.

Henryk Vidal, który w pociągu jadącym z Nizy do Montecarlo zamordował Szwajcarkę Gertrudę Hirschbrauner, przyznał się, że w czasie od 29 listopada do 22 grudnia zamordował dwoje dziewcząt, a dwoje innych usiłował zamordować.

Unieważnienie wyboru. Z Budapesztu telegrafują: Kurya królewska unieważniła wybór posła do sejmu węgierskiego hr. Telegyego, ponieważ, jak sam p. zyznał, traktował wyborców przed wyborami jedzeniem i napojami. Nado kurya królewska orzekła, iż hr. Telegy traci na przeciąg pół roku czynne i bierne prawo wyborcze.

Brzydkie proces. Na rozprawie karnej przeciw Stanisławowi Sarneckiemu przesłuchano w czwartek szereg świadków, którzy zeznali mniej więcej zgodnie z aktem oskarżenia. Po odcytniu wielu pism, zastępca strony prywatnej wniosł odroczenie rozprawy, celem uzupełnienia śledztwa w tym kierunku, czy Sarnecki był sprawcą zarzuconych mu czynów, czy też tylko narzędziem innych osób. Wobec tego, że i kilku sędziów przysięgłych domagało się uzupełnienia śledztwa, rozprawa została odroczona.

Znowu smutna sprawa. Z Budapesztu donoszą, że tamtejsza policja wydała list gończy za Juliuszem Kieszkowskim, synem Henryka Kieszkowskiego, b. dyrektora krakowskiego tow. wuzp. ubesp. z powodu sfałszowania przez niego weksłu na 3000 k. na imię hr. J. Thun-Hohensteina i L. Raeya. Nado oszukał on pewnego adwokata na 5000 k., a u wielu osób wydłużył drobniejsze kwoty. Juliusz Kieszkowski uciekł. Był on już raz zasądzony za oszustwo na karę 9 miesięcy więzienia; zaledwie opuścił dom kary, puścił się na nowe oszustwo.

Znieważenia krzyża ew. i kapłanów dopadła się — jak donosi nasz rzymski korespondent (K. R.) — liczna grupa robotników i studentów w miejscowości Bitonto, koło Bari, we Włoszech. Zgraja demonstrantów opadła osiemu misionarzy, wysiadających z wagonów kolejowych, wznosząc okrzyki przeciw księżom, a na cześć Giordana Bruna, gwizdając i rzucając na misionarzy kamieniami. Policja i karabinierzy nie byli w stanie przeszkodzić awanturom; przeto zawezwano do pomocy batalion piechoty.

Równocześnie zmierzano ze środowiska ku dworcowi procesya z ks. biskupem Berardi na czele, dla powitania misionarzy Biskup urzawsz, co się dzieje, odebrał krzyż kraciferowi, ale powracający z dworca awanturnicy rzucili się w mgłnieniu oka na ks. biskupa, wydali mu krzyż z ręki, połamali i rzucili na ziemię. Publiczność uderzyła na demonstrantów — powstała wielka panika. Awanturom położyło kres wojsko, które wystąpiło z najeżonymi bagnetami. Kilkaścian osób jest rannych, niektórych ekscedentów aresztowano. Zaburzenia owe miały miejsce w dniu uroczystości Trzech Króli. Moralnymi sprawcami

tych barbarzyńskich ekscesów byli, jak się okazało, masoni.

Kongres dziennikarski. Na rok 1902 powziął komitet centralny Związku stowarzyszeń dziennikarskich następujące uchwały: Ośmy kongres międzynarodowy Związku stowarzyszeń dziennikarskich odbędzie się w r. 1902 w Bernie szwajcarskim o i d. 21 do 24 lipca i składać się będzie z 300 członków, jako gości niezawodowych, dopuszczono 50 kobiet, żon członków itp. Delegaci mogą być wyłącznie dziennikarze zawodowi. Na porządku dziennym stoją dotąd sprawy: polemika dziennikarska, zaprowadzenie karty identyczności, taryfy telegraficzne i pocztowe, słownik skrótów telegraficznych, kursa zawodowej nauki dziennikarskiej, własność literacka i artystyczna, trybunały rozjemcze itp.

Zmarł we Lwowie Eugeniusz Strzelecki, właściciel dobr. przywzwył lat 83.

Ze stowarzyszeń.

„Gwiazda“ lwowska urządza w sobotę dnia 11 bm. pierwszy w tym karnawale wieczorek maskowy.

Sztuki piękne.

* „Serenissimus“, rodzaj operetki, która i we Lwowie ma być wystawioną, jest jednym z najlepszych pomysłów, na jaki się zdobył i nie dowcip, — lecz ciężki sarkazm niemiecki. Graną jest ta rzecz obecnie w jednym z t. z. ueberbrettloer berlińskich. Otóż dyrektor tego ueberbrettloer zdobył się na nowy pomysł. Wyrowadza samego „serenissimusa“ do amfiteatru. W czasie przedstawienia na sali robi się hałas i zamieszanie. Służba biegnie. Wołają dyrektora. Zaniepokojona publiczność pyta: — Co zaszło? Rzeczą się wyjaśnia. Przedstawienie zaszczylił swą obecnością Serenissimus, udzielił książę państewka, w którym teatr istnieje. Widzimy, jak go prowadzą ostentacyjnie do specjalnej łóży. Przy nim stoi adiutant, w tyle wygalowany lokaj. Dyrektor ze sceny dziękuje ze wzruszeniem „Jego światłości“ za okazaną łaskę. By uciec dostojnego gościa, przed lożą urzędu ma z kilku świec iluminacyj. Ponieważ rze a niemiecka posiada obfitą ilość serenissimusów, więc publiczność rozumie aluzję... I przedstawienie odbywa się w dalszym ciągu, przerywane, po każdym numerze, uwagami dostojnego gościa. Nie szczędił on uznania dyrektorowi teatru; uderza go np. zgręczność budowniczego, który scenę wprost przed publicznością postawił... W sądach artystycznych zdradza tę samą głębię umysłu. Najsilniej atoli interesują go panie, występujące na scenie. Zamiatowanie do „sztuki“ prowadzi go w końcu na deski, by zbliżyć przyrzec choreograficznym popisom panny Zinner...

Repertuar teatru w Krakowie.

W sobotę po raz pierwszy „Kajetan Orug-dram. Koncepcyjnego.

W niedzielę o godz. 3 „Jasielka“.

Z KRAKOWA.

(Telefonem i poezją).

— N. Reforma donosi, iż p. Kasper Wojnar, właściciel księgarni w Krakowie, pobawiony został, na mocy uchwały oficerskiej rady honorowej stopnia oficera rezerwowego artylerji, a to z tego powodu, że jako narodowy polski agitator udał się do Rosji i zajmował tam rozszerzaniem zakazanych książek, w skutek czego popadł w konflikt z władzami rosyjskimi, a dalej dlatego, że także w Austrii bierze taki czynny udział w życiu politycznym i w dającej się w takie stosunki, które nie licują z honorem oficerskim. W sprawie tej obradowały dwie komisje oficerskie. Pierwsza w postępowaniu p. Wojnara nie znalazła nic takiego, co by uławiało godności oficerskiej. Orzeczenie to atoli ministerstwo wojny unieważniło i polecilo przeprowadzić dochodzenia drugiej komisji. Dochodzenia te zakończyły się przytoczonym powyżej wyrokiem.

— Pogłoska o tem, iż Czesław Kieszkowski zamierza się oddać w ręce władz, jest nieprawdziwą. W ostatnich dniach krakowski sąd karny zażądał kilkunastu egzemplarzy fotografii Kieszkowskiego, celem dalszego poscigu za nim. Kieszkowski ma przebywać we Włoszech, ale nie we Florencji.

— W nocy z 14 na 15 listopada zr. przyszło w Płaszowie do bójki pomiędzy podoficerem żandarmerji Henrykiem Radomskim a niejakim Henrykiem Schwinge recte Starke, Niemcem z Hannoveru. Żandarm odniósł 15 skaleczeń Schwinge 3 rany od uderzenia szabłą. Krążyła wów-

gnącego życia“. Mają synka, ale ten synek „to dziecko, które miał Czorszyński z nią, ale to nie jest dziecko z jej kochanym człowiekiem“ tak myślała pani, — pan zaś myślał, że to dziecko zawsze będzie z „żydówki“ że podobne do wuja Hammerschlagla „że gdy przyszło na świat, on ojciec przypatrzył mu się dobrze, dostrzegł, że miał nos jak kartofel, wargi grubo wycięte, kadłub za gruby i za cienki, krzywe nogi. Otdąd unikał widoku syna, o ile na to pozwalała „kurtozja względem żony“ wiedział, że jego syna zawsze będą nazywali „Wiczo“ a w dodatku, że gdy dziecko zostanie młodzieńcem, megalians ojca będzie zawsze jego zmorą. Będzie on kołem ofiarnym młodych Tenczyńskich, Zaslawskich i innych kolegów, — wiedział, że się potknie w swem drzewie genealogicznem, że dzieci pana Czorszyńskiego urodzone z panny de Saint-Martin z wyprawą krzyżowej, powiedzą mu przy zabawie, że inna krew płynie w nich, a inna w nim „Czorszyński czuł, że się zniżył ku niej, — ona zaś wiedziała, że podeszła ku niemu“, kupiła go sobie, jak i ciotki jego księżne i stryjów książąt, ale nie mogła sobie kupić ich krwi. „On byłby na nią nie spojrzal inaczej, jak przez monokl, gdyby nie potrzebował jej posagu, — ona była okienkiem, przez które kasyer wypłacał pieniądze jej rocznie 200.000 renty, zresztą nie liczył ich nic. Scyysi wszakże między nimi nie bywało nigdy. Wytworność jego wychowania, czyniła go zawsze jednakowo uprzejmym. Tu zdaniem mojem, kończy się część druga powieści, — zdaje mi się najlepsza. Doskonale tu zaznaczona różnica sfer, która w małżeństwie do-

końca odczuć by musi. Z tej to różnicy wynika brutalne zdeptanie najdradziwszej w męskiej duszy struny — honoru.

Oto, co powiada milionowa żydówka męzowi swemu, potomkowi Bolesława Śmiałego: „Kupiłam cię, ty hołyszku, czy nie wstydzisz się brać pieniędzy, które pochodzą z oszustwa na akcyach?... Siedm zbroi po papach Czorszyńskich znają już drogę od Kirchholmu i Żółtych Wód, aż po Joję Fajgelesa!“ Po tych słowach szpicruta karmazyna przesuwała się po plecach żony. Tu nasuwa się przysławnemu czytelnikowi prosta myśl: o ile przyjemnem może być używanie najbardziej choćby wyrafinowanych, czarnychch przyjemności życia za cenę tak gorzkiej opłaty?

Trzecia część powieści budzi wstręt w przeciętnym czytelniku. Przypomnijmy sobie, że pani Mery była niewiastą o niezwykle bujnym temperamencie; ona, która oddawała się mężowi na zimno, nie znajdowała w legalnych związkach zaspokojenia swych namiętnych pragnień, zapragnęła wreszcie żyć życiem pełnem, używać rozkoszy, oddać się z miłości... W tym momencie psychicznym jej duszy zjawia się Strzyżeczki, kompozytor, dawny jej narzeczony, który wzbudził w niej chwilową żądzę zmysłową, który usta jej okrywał niegdyś w oranzjerzy namiętnymi pocałunkami, a którego odrzuciła bez słowa litości, ponieważ opera jego „Róża Saronu“ nie zyskała sławy, nazwisko zatem jego przestało być głośnem.

Strzyżeczki o mało życiem nie przepłacił za wodu serca, narzeczoną swą kochał bowiem ca-

łem swem jestestwem. Otóż ten sam Strzyżeczki powrócił w danej chwili z obecnej ziemi, gdzie przebył lat kilka. W Warszawie przedstawiono nową operę jego „Lilię przy dolinach“, tym razem powodzenie autora było olbrzymie. Pani Mery poczuła dawniejszą skłonność ku niemu, zapragnęła pozyskać go napowrót.

I tu odbywa się scena doskonała zbudowana technicznie. Pani Mery używa wszelkich kombinacji niewieściej zalotności, aby go zdobyć. On obojętny, sztywny, nie ulega sidelkom. Pani Mery pobudzona najniższymi instyktami, z których składa się jej dusza, przestaje nawet być wielką panią i jak poposilit: femme perdue każe się wieść do mieszkania Strzyżeczkiego Szaleem goniona każe pędzić przez aleje Jerolimskie tak szybko, że stangret, służący z dawną u hrabiego Czorszyńskiego, mówi jej: „U nas — proszę jasnie pani hrabiny, galopem się nie jeździ“. — Pani Mery śmiało weszła do Strzyżeczkiego i nie bacząc na nie, osunęła się do nóg jego, całowała mu ręce, pragnąc całować usta. Strzyżeczki przyjmuje zdobywcę, jak każdy mężczyzna. Dla niej są to dni szalu i upojenia — dla niego chwile przyjemności.

Po krótkim czasie fizycznego używania, on mówi jej z brutalną otwartością: „Podobasz mi się, możesz mieć dla mnie czas, ale cię nie kocham“. W tem powiedzeniu mieści się — zdaniem mojem — punkt kulminacyjny dowcipu w tej powieści.

Pani Mery nie daje wszakże za wygraną; pragnie, by się Strzyżeczki chociaż do niej „przyzwyczail“. Męża tedy i dziecko popostru opu-

szcza, aby gonić za Strzyżeczkiem, który zwiódł ją, idąc do Ameryki, a nie do Londynu, wedle danego jej adresu.

Pani Mery włoczyła się przez lat parę po świecie, szukając i znajdując inne miłose awanturki. Osiedla wreszcie w pałacu swoim, w Warszawie; ogarnęła ją tam mania zbierania klejnotów, otaczała się nimi, okrywała, spała wśród nich. Nie widywała nikogo. Po jakimś czasie wyjechała do majątku swego Zagajowice, urządziła pałac z bajecznym przepychem, a kiedy krewna jej Wasserkrancówna doniosła jej listownie, że Strzyżeczki ożenił się, rzeźbiarz zaś Rdzawicz chciałby ją — Mery — modelować, odpisała krótko: „dobrze.“ Zakończenie osiągnęło chyba szczyt trywialności!...

Czorszyńskiemu papa Gnieźniński przyznał 12.000 rub. renty roczne, a to: 3000 rub. za to, że był jego zięciem, 6000 rub. za to, że był mężem jego córki, 3000 rub. za to, że jest ojcem jego wnuka. Przyjaciele Czorszyńskiego wieszowali mu dobrego interesu.

Wielce udatna w powieści jest postać „wuja Hammerschlagla“; zajmujące prawdy wtlacza on w duszę swej siostrzenicy: „Každy co na drugiego wygaduje świństwa — mówi ów rozumny żyd — a jeszcze obraża się, nasuwa myśl, że samby tego nie zrobił. Więc jak on dziesięciu ludzi oczerni, to się sam dziesięć razy w opinii ludzkiej obiele.“ Dalsze sentencje wuja Hammerschlagla tak opiewają: „Jeżeli ci się co uda, to uciechaj się piętnaście ludzi, ale jeśli ci się co nie uda, to się pięć zmarłych, a sto pięćdziesiąt uciechaj. Przy każdym jadalnym stole jest tyle niechęci i

zawiści, że, żebym ja tyle chwaly miał, tobym był jak drugi Pan Bóg. Trzy czwarte tych stosunków, tych przyjaźni, polegają o tyle na wzajemnej nienawiści, o ile na wzajemnym takim a takim interesie oparte. Uważaj zwłaszcza, jak krewni interesy usposobieni względem dobrej wiadomości, a jak wierzą każdej zlej.“ Szkoła wszakże, to autor włożył tyle finezy i trafnego sądu w mózg żydowski, — smutno, że to właśnie żydowska głowa tak osądziła społeczeństwo polskie, do którego fortuna wniosła tę całą rodzinę!

Zdaje mi się, że nie przeoczyłam ani zaley ani wady powieści. Zważywszy jedne i drugie jako szczerą przyjaciółką młodzieży, pragnęłabym, aby książka ta nie znajdowała się na stole w żadnym przyzwoitym domu. Niepewnych i chwiejnych oslepi, poczciwym smak dobrych psuje, młodą fantazję zbrudzi, wykaże idee, pogędy, bez których poznania młodzież wychować należy. Bzadko powieść szkicuje tak jednolicie prądy końca jednego — początku drugiego stulecia

Błyski talentu, dowcipu, jak niemiernie spstrzeżenia psychiczne spotykamy tu świetne, używanie życia wzięte wprost z natury. Obok pojęć niskich, braku prawdy rzetelnej, odwiecznej, obok braku uczuć szlachetnych, delikatnych, któreby zapewniły czytelnikowi chwilę rozrywek duchowej.

Emilia Blasowska

PO LATACH

Z NISIECKIEGO F. ERHARDA.

(Ciąg dalszy)

Dla pana jednak chciałabym zawsze pozostać tą samą, jeśli pana to jeszcze cieszy, i jeżeli i ja mogę jeszcze liczyć na „wuję Ryszarda” takiego, jakiego to zostawiłam.

DROBNE OGŁOSZENIA

Bullon

świeży, parą gotowany, przewyborny, po znionych cenach str. 5-6-7-750, dla chorych z samego drobin i dźwięku piastwa po 10 str. kilo. — Dwór Łapszyn-Brzeżany.

Gimnazjalista

Upraszam o pomoc w naukach przed udzieleniem: biurogowa, korespondencja, lektora, gawernera lub lekcy. Szczęść klas, pismo ładne, wyrobione, cały dzień wolny. Zgłoszenia do Administracji.

Niemka

katolicka, mówiąca dobrze po francusku, z bardzo do- bremi świadectwami poszukuje miejsca do starszych dzieci lub do towarzysza. Zgłoszenia do Administracji pod A. O.

Poszukuje

posady nauczyciela do- mowego do nauki klas normalnych. Mogę konwersować w niemiec- kim języku. Wymagania skromne, wiek średni. Łaskawe zgłoszenia do 15 stycznia 1902 pod: Nauczyciel, ulica Halicka 1. 7. u p. A. Sieniackiewicz II piętro we Lwowie.

Rządca dóbr

większych skarbów chce sminieć posadę od kwietnia — ewentualnie lipca — który z zupełności zastąpić właściciela, ob- znamionym dokładnie z wszelkimi galeziami gospodarstwa, obszarom dworskim, laso- wiskami, gorzelnią etc., młody, zdrowy, oszczędny, energiczny. Łaskawe oferty pod Rolnik A. A. poste rest. główna poczta, Lwów.

Uspokajające kaszel

znane i bardzo smaczne Kaiser'a pier- sionale bombony, — 2740 not. udo- wodnionych świadectw są dowodem, jak skuteczne są one przy kaszlu, chrypcie, ka- tacie i zażegniemiu. Wszelkie inne środki śmiakło można odrzucić.



PORKIN

wyborny środek 7709

do tuczenia nierogacizny.

Porkin 5 dkg. (3 łyżki) dla 3 sztuk nierogacizny, 50 dkg. (1 pakiet) dla 30 sztuk, 1 kg. dla 60 sztuk — dziennie 1 porcję do pokarmu wlewamy, otrzymamy w 8 do 10 dniach nadzwyczajny skutek. Porkin daje się chętnym sztukom, nie mają- cym chęci do jedzenia. Porkin pobudza żarłoczność. Porkin daje się w czasie karmienia na 4 tygodnie przed zabiciem. Porkin zawiera bardzo użyteczne składniki dla organizmu. Porkin chroni przed czerniwką etc. Porkin uszlachetnia mięso, czyni go mięk- kiej, delikatnym, jasnym, powoduje zu- żywanie, które zwiększa apetyt. Porkin działa na szybki wzrost, wydela- kowanie tłuszczu i stałe zdrowie. Porkin sto razy się opłaca. Porkin sprzedaje się: 1 pakiet 1/4 kg. i ko- ronę, w beczie po 100 kg. 150 koron. Cztery próbne pakiety franco 4 korony.

Składy towarów:

We Wiedniu IX, Bleichergasse 6, w Andrychowcie J. Lowiński, w Chabówce M. Schwarz, w Czerniowcach Schmidt & Fontin, w Dziedziach Bracia Vilsch, w Jarosławiu Jonas Sprechmann, w Kętach St. Halalek, w Kimpolungu Wolf Landmann, w Krakowie S. Rosner, we Lwowie w ap- tece P. Mikolascha i A. Hübnera, w Lina- nowie S. Schmitt, w Makowie Eug. Glatt- mann, w Nowym Sączu S. Kravczyński, w Oświęcimie Fr. Matyszkiewicz, w Prze- myślu S. Ehrmann, w Radowcach Carl E. Neunteufel, w Rzeszowie M. Munderer, w Samborze E. Butterweich, w Striju A. Hacker, w Tarnopolu M. Ostrowski, w Tar- nowie M. Gans, w Wadowicach J. Pohl, w Zbarażu K. Zachariasiewicz.

PAPIER WLINSKI NIEOMYLNY ŚRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, GRYPY, IRRITACYI PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDŁA I BOLESCI REUMATYCZNYCH W PARYZU — 31, Ulica Selwarska.

Jako pożyteczny

dodatek do „Gazety Narodowej”

zaleca się bardzo zaprenumerować obecnie „DZWIŃNIĘ”, kosztującą kwartalnie tylko 2 korony. Jest to jedyny w swoim rodzaju tygodnik, podający przepisy, rady i informa- cje z dziedziny gospodarstwa do- mowego, handlu i przemysłu a za- wierający też dodatek literacki i humorystyczny pod tytułem „Lo- tne Listy” tudzież artykuły, popula- ryzujące nauki przyrodnicze, fizy- ko i chemię w sposób odpowiedni dla starszych i młodzieży. Numer okazowy przesyła się bezpla- tnie. Wystarczy zażądać pod adre- sem: Redakcja „Dziwiń” we Lwo- wie.

W Pasażu Hausmana LWOWSKIE Foto-Plastikon (46 razy premiiowane) od 5 do 11 stycznia do widzenia Wygodna wędrowka przez zajmujące miasta Turyn i Medyolan. Wstęp 10 centów.

Mebłe gięte.

Bracia Tercyarze św. Franciszka, posługują- cymy ubogim Lwów, Kleparowska 15. Wózek zabiera meble do naprawy i rozwozi naprawione i nowo za- kupione.

Ogłoszenie 16. Stycznia 1902. Główna wygrana kor. 40.000. Losy na cel ogrzewania mieszkań ubogich. Losy po 1 koronie.

Pracownia pozłotnicza WALENTEGO JAKOBIAKA. Lwów, ulica Akademicka 22 (róg ul. Koralmickiej). Odszerególniona srebrnym medalem na wystawie powszechnej.

Ogłoszenia RUDOLF MOSSE. Wiedeń, I., Selterstätte 2, Praga, Graben 14. Berlin, Wrocław, Drezno, Frankfurt n. M., Hamburg, Kolonia, Lipsk, Magdeburg, Monachium, Norynberg, Stuttgart, Zurich.

Ruch pociągów kolejowych od 1 maja 1901.

Table with columns: Pociąg, godzina, przystanki, and notes. Includes routes to Czerniowiec, Krakowa, Orłowa, Podwoleżyc, etc.

Stanisław Woźniak zegarmistrz we Lwowie, ulica Akademicka 1. 8. SKŁAD ZEGARKOW. szwajcarskich kieszonkowych, wiedeńskich ściennych i Schwarzwaldskich — z dwuletnią gwarancją.

Jako dobrą i pewną lokacyę polecamy: 4% listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne promiowane, 4% listy Tow. kredyt. ziemskiego, 4 1/2% listy Banku krajowego, 4% listy Banku krajowego, 5% ob. gic. komuna. na Banku krajowego, 4% pożyczek krajowa, 4% galic. obligacy. propinacyjne i wszelkie renty państwowe. Nadto polecamy: Akcyje galic. Towarz. elektrycznego. Papiery te kupuje i sprzedaje po najdokładniejszym kursie dziennym. KANTOR WYMIANY c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

Kantor wymiany Lwowskiej Filii Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu został przeniesiony do nowo urządzonego lokalu w parterze (ulica Jagiellońska liczbą 3) gdzie również przeniesiono Oddział wekslowy. Pierwotnie w parterze znajdujący się Oddział wkładkowy został napowrót do tego samego lokalu przeniesiony.